como-logia
:CUANTO CUESTA ESTUDIAR
EN ESTADOS UNIDOS?

Calculamos el promedio entre una carrera de community collegede 2 afos y una universidad privada de 4
anos. Para tener una mejor idea del promedio de estudiar en diferentes estados de EEUU.

Cuando se tienen en cuenta los gastos de transporte y otros gastos de manutencion, llegamos a estos
costos promedios anuales por una carrera universitaria en USA:

o $17.580ddlares al afio (universidad comunitaria o community college)
e $20,770 délares al afio (community college para no residentes)
o $46,950 délares al afio (4 afos en una universidad publica)

e $58,674 délares al afio (4 afios en una universidad privada)

Detalles: https://www.comologia.com/cuanto-cuesta-estudiar-en-una-universidad-usa/




COSTO ANUAL DE UNIVERSIDADES EN ESTADOS
UNIDOS (POR ESTADO)

i UNIVERSIDAD PUBLICA /
MATRICULA COMMUNITY COLLEGE = UNIVERSIDAD

ESTADO  proMEDIO ) No PRIVADA
FEE B residente
Alabama $7,312 $5,427 $8,152 $12,713
Arkansas $4,648 $3,004 $4,857 $12,899
Arizona $6,819 $1,830 $7,111 $15,745
California $6,047 $1,636 $6,797 $18,802
Colorado $9,686 $4,109 $10,273 $15,389
Connecticut $11,491 $5,238 $15,449 $18,380
Florida $11,206 $6,233 $11,756 $15,011
Georgia $6,941 $3,413 $7,181 $14,834
Hawaii $6,020 $2,815 $7,663 $16,950
lowa $7,334 $4,714 $5,619 $15,520
Idaho $6,238 $3,469 $8,017 $8,217
lllinois $10,175 $7,937 $10,775 $15,527
Indiana $9,652 $6,878 $9,519 $15,017
Kansas $5,702 $3,503 $4,523 $14,710
Kentucky $10,722 $4,996 $12,836 $16,140
Louisiana $6,517 $3,474 $6,533 $12,875
Massachusetts $13,540 $5,267 $9,951 $26,142
Maryland $7,285 $6,280 $8,289 N/A

Maine $6,968 $4,123 $7,746 $12,482
Michigan $7,066 $5,223 $7,110 $11,115
Minnesota $8,898 $6,979 $7,514 $16,283
Missouri $8,741 $5,734 $7,115 $13,154

Detalles: https://www.comologia.com/cuanto-cuesta-estudiar-en-una-universidad-usa/




Mississippi
Montana
North Carolina
North Dakota
Nebraska
New Hampshire
New Jersey
New Mexico
Nevada
New York
Ohio
Oklahoma
Oregon
Pennsylvania
Puerto Rico
South Carolina
South Dakota
Tennessee
Texas
Utah
Virginia
Washington
Wisconsin
West Virginia

Wyoming

$5,305
$6,410
$7,645
$6,021
$7,051
$11,024
$7,889
$3,846
$8,549
$10,603
$10,239
$8,158
$7,103
$14,196
$5,040
$9,140
$7,824
$11,562
$6,554
$12,866
$9,667
$6,167
$6,918
$7,223

$5,591

$3,781
$3,974
$3,904
$4,273
$3,081
$6,952
$6,250
$2,084
$2,700
$5,480
$5,997
$4,657
$5,266
$10,656
$3,717
$6,687
$5,375
$4,573
$4,070
$6,840
$4,711
$4,074
$4,945
$4,026

$2,757

$5,574
$8,845
$9,565
$6,821
$4,438
$15,095
$7,839
$4,620
$9,345
$9,953
$11,177
$9,113
$8,611
$14,063
$4,222
$10,638
$5,375
$14,803
$6,270
$14,426
$10,146
$7,461
$6,972
$8,257

$6,799

$15,980
N/A
$16,754
$10,764
$14,732
N/A

$19,721
$22,613
$15,288
$16,254
$13,873
$13,977
$13,361
$16,591
$6,645

$12,551
$12,723
$13,844
$13,730
$14,781
$14,996
$14,830
$13,826
$11,911

$16,968

Detalles: https://www.comologia.com/cuanto-cuesta-estudiar-en-una-universidad-usa/




Universidades mas econdmicas en Estados Unidos

Alabama
Matricula promedio: $7,312

Universidades mas econémicas:

e Huntsville Bible College ($3,720)

e Gadsden State Community College ($4,524)

e H Councill Trenholm State Technical College ($4,692)

e J F Drake State Community and Technical College ($4,740)
e JFIngram State Technical College ($4,752)

Arizona
Matricula promedio: $6,819

Universidades mas econémicas:

e Mohave Community College ($4,488)

e South Mountain Community College ($4,746)

e Mesa Community College ($4,938)

¢ Glendale Community College (Glendale - 85302) ($4,938)
e GateWay Community College ($4,938)

Arkansas
Matricula promedio: $4,648

Universidades mas econdmicas:

e Rich Mountain Community College ($2,527)
e Arkansas Northeastern College ($2,934)

e East Arkansas Community College ($3,135)
e Michelle L McMillen ($3,168)

California
Matricula promedio: $6,047

Universidades mas econémicas:

e SanBernardino Valley College ($2,829)
e West Valley College ($3,082)

e SantaAna College ($3,230)

e Barstow Community College ($3,252)
e Coastline Community College ($3,284)

Detalles: https://www.comologia.com/cuanto-cuesta-estudiar-en-una-universidad-usa/




Colorado
Matricula promedio: $9,686

Universidades mas econdmicas:

e Northeastern Junior College ($4,143)
e Lamar Community College ($4,539)

e Otero Junior College ($5,511)

e Arapahoe Community College ($5,634)
e Trinidad State Junior College ($5,649)

Connecticut
Matricula promedio: $11,491

Universidades mas econdmicas:

e Bais Binyomin Academy ($6,300)

e Housatonic Community College ($7,552)

e Gateway Community College (New Haven) ($7,552)

e Asnuntuck Community College ($7,712)

¢ Middlesex Community College (Middletown) ($7,712)

Florida
Matricula promedio: $11,206

Universidades mas econémicas:

e Fortis College-Winter Park ($3,500)

e Palm Beach State College ($5,495)

e Broward College ($5,603)

e Hillsborough Community College ($5,308)
e SantaFe College ($5,852)

Georgia
Matricula promedio: $6,941

Universidades mas econdmicas:

e Heart of Georgia Technical College ($3,292)

e Columbus Technical College ($3,468)

e Central Georgia Technical College ($3,588)

e Southwest Georgia Technical College ($3,670)
e Moultrie Technical College ($3,670)

Detalles: https://www.comologia.com/cuanto-cuesta-estudiar-en-una-universidad-usa/




Hawaii
Matricula promedio: $6,020

Universidades mas econdmicas:

e Honolulu Community College ($5,190)
e  Windward Community College ($5,200)
e Leeward Community College ($5,215)

e Kapiolani Community College ($5,220)
e Kauai Community College ($5,268)

Idaho
Matricula promedio: $6,238

Universidades mas econdmicas:

e Brigham Young University-ldaho ($3,950)
e Easternldaho Technical College ($5,499)
e North Idaho College ($5,590)

e College of Western Idaho ($5,732)

e College of Southern Idaho ($6,150)

Illinois
Matricula promedio: $10,175

Universidades mas econémicas:

e Southeastern lllinois College ($4,650)

e Shawnee Community College ($4,880)

¢ Highland Community College (Freeport) ($5,031)
¢ Lincoln Land Community College ($5,445)

e Rend Lake College ($5,625)

Indiana
Matricula promedio: $9,652

Universidades mas econdmicas:

e lvy Tech Community College-Lafayette ($5,009)

e lvy Tech Community College-Northeast ($5,009)

e lvy Tech Community College-Kokomo ($5,009)

e lvy Tech Community College-Northcentral ($5,009)
e lvy Tech Community College-Columbus ($5,009)

Detalles: https://www.comologia.com/cuanto-cuesta-estudiar-en-una-universidad-usa/




lowa
Matricula promedio: $7,334

Universidades mas econdmicas:

e Marshalltown Community College ($4,416)
e Kirkwood Community College ($4,480)

e lowa Western Community College ($4,635)
e Indian Hills Community College ($4,650)

e Southeastern Community College ($4,665)

Kansas
Matricula promedio: $5,702

Universidades mas econdmicas:

e Seward County Community College and Area Technical School ($2,115)
¢ Allen County Community College ($2,784)

e Dodge City Community College ($2,850)

e Coffeyville Community College ($2,864)

e Garden City Community College ($3,024)

Kentucky
Matricula promedio: $10,722
Universidades mas econémicas:

e Southcentral Kentucky Community and Technical College ($7,776)
e Ashland Community and Technical College ($8,040)

¢ Elizabethtown Community and Technical College ($8,040)

e Hazard Community and Technical College ($8,040)

e Hopkinsville Community College ($8,040)

Louisiana
Matricula promedio: $6,517

Universidades mas econdmicas:

e Louisiana Technical College-Ascension Campus ($1,587)
e Central Louisiana Technical Community College ($2,472)
e Northwest Louisiana Technical College ($2,644)

e South Central Louisiana Technical College ($2,912)

e Southern University at Shreveport ($3,634)

Detalles: https://www.comologia.com/cuanto-cuesta-estudiar-en-una-universidad-usa/




Maine
Matricula promedio: $6,968

Universidades mas econdmicas:

e Northern Maine Community College ($4,140)
e Kennebec Valley Community College ($4,695)
e York County Community College ($4,830)

e Central Maine Community College ($5,100)

e Eastern Maine Community College ($5,160)

Maryland
Matricula promedio: $7,285

Universidades mas econdmicas:

e Baltimore City Community College ($4,106)
e Hagerstown Community College ($5,244)

e Cecil College ($5,479)

e Carroll Community College ($5,995)

e Chesapeake College ($6,044)

Massachusetts
Matricula promedio: $13,540

Universidades mas econémicas:

e Quincy College ($4,846)

e Bunker Hill Community College ($5,856)

e Holyoke Community College ($6,310)

e Roxbury Community College ($6,614)

e Massachusetts Bay Community College ($6,648)

Michigan
Matricula promedio: $7,066

Universidades mas econdmicas:

e Wayne County Community College District ($3,412)
e Henry Ford Community College ($4,192)

e Washtenaw Community College ($4,320)

e West Shore Community College ($4,726)

e Glen Oaks Community College ($4,872)

Detalles: https://www.comologia.com/cuanto-cuesta-estudiar-en-una-universidad-usa/




Minnesota
Matricula promedio: $8,898

Universidades mas econdmicas:

e North Hennepin Community College ($4,358)

e Alexandria Technical & Community College ($4,816)

e Anoka-Ramsey Community College ($5,004)

e Saint Paul College A Community & Technical College ($5,198)
e Inver Hills Community College ($5,272)

Mississippi
Matricula promedio: $5,305

Universidades mas econdmicas:

e Mississippi Delta Community College ($1,932)

e Coahoma Community College ($2,740)

e Meridian Community College ($3,130)

e East Central Community College ($3,220)

e Northeast Mississippi Community College ($3,426)

Missouri
Matricula promedio: $8,741

Universidades mas econémicas:

e Crowder College ($3,048)

e State Fair Community College ($4,020)

e Jefferson College ($4,080)

e Saint Louis Community College-Meramec ($4,215)

¢ Saint Louis Community College-Florissant Valley ($4,215)

Montana
Matricula promedio: $6,410

Universidades mas econdmicas:

e Helena College University of Montana ($5,709)

¢ Highlands College of Montana Tech ($5,720)

¢ City College at Montana State University-Billings ($5,918)
e Great Falls College Montana State University ($6,320)

e Miles Community College ($6,405)

Detalles: https://www.comologia.com/cuanto-cuesta-estudiar-en-una-universidad-usa/




Nebraska
Matricula promedio: $7,051

Universidades mas econdmicas:

e Western Nebraska Community College ($2,652)
e Southeast Community College Area ($2,992)

e Mid-Plains Community College ($3,180)

e Metropolitan Community College Area ($3,206)
e Central Community College ($3,360)

Nevada
Matricula promedio: $8,549

Universidades mas econdmicas:

e College of Southern Nevada ($6,022)

e Great Basin College ($6,022)

e Truckee Meadows Community College ($6,022)

e Western Nevada College ($6,022)

e Le Cordon Bleu College of Culinary Arts-Las Vegas ($13,447)

New Hampshire
Matricula promedio: $11,024

Universidades mas econémicas:

e Lakes Region Community College ($10,722)

e Manchester Community College (Manchester - 03102) ($10,928)
e River Valley Community College ($10,935)

e NHTI-Concord's Community College ($10,980)

e Nashua Community College ($10,992)

New Jersey
Matricula promedio: $7,889

Universidades mas econdmicas:

e Rowan College at Burlington County ($2,220)
e Camden County College ($4,440)

e Raritan Valley Community College ($4,456)

e Salem Community College ($4,794)

e Warren County Community College ($4,860)

Detalles: https://www.comologia.com/cuanto-cuesta-estudiar-en-una-universidad-usa/




New Mexico
Matricula promedio: $3,846

Universidades mas econdmicas:

e Luna Community College ($1,714)

e New Mexico Junior College ($1,800)

e Clovis Community College ($1,812)

e Mesalands Community College ($2,052)
e SanJuan College ($2,304)

New York
Matricula promedio: $10,603

Universidades mas econdmicas:

e SUNY Broome Community College ($3,168)

e Genesee Community College ($4,606)

e Dutchess Community College ($5,235)

e Schenectady County Community College ($5,589)
e Herkimer County Community College ($5,690)

North Carolina
Matricula promedio: $7,645

Universidades mas econémicas:

e Sampson Community College ($2,791)

e McDowell Technical Community College ($4,080)
e Randolph Community College ($4,120)

e Vance-Granville Community College ($4,136)

e Rockingham Community College ($4,148)

North Dakota
Matricula promedio: $6,021

Universidades mas econdmicas:

e Lake Region State College ($4,074)

e Williston State College ($5,233)

e Dakota College at Bottineau ($5,321)

e Bismarck State College ($5,860)

¢ North Dakota State College of Science ($7,644)

Detalles: https://www.comologia.com/cuanto-cuesta-estudiar-en-una-universidad-usa/




Ohio
Matricula promedio: $10,239

Universidades mas econdmicas:

e Stark State College ($4,778)

e Belmont College ($4,813)

e Clark State Community College ($4,815)

¢ Sinclair Community College ($5,015)

e Columbus State Community College ($5,243)

Oklahoma
Matricula promedio: $8,158

Universidades mas econdmicas:

e Oklahoma State University Institute of Technology ($4,027)
e Carl Albert State College ($4,606)

e Redlands Community College ($4,826)

e Oklahoma State University-Oklahoma City ($4,942)

e Western Oklahoma State College ($5,128)

Oregon
Matricula promedio: $7,103

Universidades mas econémicas:

e Columbia Gorge Community College ($3,636)

e Rogue Community College ($4,185)

¢ Tillamook Bay Community College ($5,060)

e Klamath Community College ($5,091)

e Southwestern Oregon Community College ($5,355)

Pennsylvania
Matricula promedio: $14,196

Universidades mas econdmicas:

e Northampton County Area Community College ($6,510)
e Lehigh Carbon Community College ($7,170)

e Pennsylvania Highlands Community College ($7,272)

e Thaddeus Stevens College of Technology ($7,430)

e Butler County Community College ($8,130)

Detalles: https://www.comologia.com/cuanto-cuesta-estudiar-en-una-universidad-usa/




Puerto Rico
Matricula promedio: $5,040

Universidades mas econdmicas:

e Instituto Tecnoldgico de Puerto Rico-Recinto De Guayama ($1,105)
e Instituto Tecnoldgico de Puerto Rico-Recinto De Ponce ($1,125)

e Instituto Tecnoldgico de Puerto Rico-Recinto De Manati ($1,125)

e University of Puerto Rico-Carolina ($4,542)

e Universidad Del Este ($5,580)

South Carolina
Matricula promedio: $9,140

Universidades mas econdmicas:

e Denmark Technical College ($3,946)

e Piedmont Technical College ($5,060)

e Florence-Darlington Technical College ($5,110)
e Northeastern Technical College ($5,142)

¢ Clinton College ($5,320)

South Dakota
Matricula promedio: $7,824

Universidades mas econémicas:

e Southeast Technical Institute ($4,728)

e Lake Area Technical Institute ($4,930)

e Mitchell Technical Institute ($5,880)

e Western Dakota Technical Institute ($5,960)
e Kilian Community College ($10,890)

Tennessee
Matricula promedio: $11,562

Universidades mas econdmicas:

e William Moore College of Technology ($5,880)
e Motlow State Community College ($7,572)

e Columbia State Community College ($9,331)

e Volunteer State Community College ($9,333)
e Jackson State Community College ($9,336)

Detalles: https://www.comologia.com/cuanto-cuesta-estudiar-en-una-universidad-usa/




Texas
Matricula promedio: $6,554

Universidades mas econdmicas:

¢ Midland College ($1,632)

e Alvin Community College ($2,760)

e Paris Junior College ($2,856)

e ElPaso Community College ($2,874)
e LeeCollege ($2,898)

Utah
Matricula promedio: $12,866

Universidades mas econdmicas:

e Latter-Day Saints Business College ($3,160)
e Salt Lake Community College ($7,240)

e Snow College ($7,327)

¢ Dixie State University ($8,624)

e Utah Valley University ($10,036)

Virginia
Matricula promedio: $9,667

Universidades mas econémicas:

¢ Southwest Virginia Community College ($5,647)
e Dabney S Lancaster Community College ($5,659)
e New River Community College ($5,660)

e Mountain Empire Community College ($5,671)

e Rappahannock Community College ($5,736)

Washington
Matricula promedio: $6,167

Universidades mas econdmicas:

e Lake Washington Institute of Technology ($2,554)
e Wenatchee Valley College ($3,908)

e Olympic College ($3,928)

e Centralia College ($4,065)

e Highline College ($4,200)

Detalles: https://www.comologia.com/cuanto-cuesta-estudiar-en-una-universidad-usa/




West Virginia
Matricula promedio: $7,223

Universidades mas econdmicas:

e Southern West Virginia Community and Technical College ($3,806)
¢ New River Community and Technical College ($4,274)

e Blue Ridge Community and Technical College ($4,812)

e Eastern West Virginia Community and Technical College ($5,124)

¢ Kanawha Valley Community and Technical College ($6,030)

Wisconsin
Matricula promedio: $6,918

Universidades mas econdmicas:

e FoxValley Technical College ($4,250)

e Chippewa Valley Technical College ($4,611)

e Western Technical College (La Crosse) ($4,905)
e Blackhawk Technical College ($4,909)

e Lakeshore Technical College ($4,928)

Wyoming
Matricula promedio: $5,591

Universidades mas econémicas:

e  Western Wyoming Community College ($4,392)
e Eastern Wyoming College ($4,560)

e Northwest College ($4,741)

e Laramie County Community College ($4,824)

e Sheridan College ($4,884)

Encuentra mas informacion sobre ayuda y becas universitarias:
e Mejores sitios para encontrar becas en Estados Unidos
e Becas paralatinos
e Como obtener ayuda financiera con FAFSA

Detalles: https://www.comologia.com/cuanto-cuesta-estudiar-en-una-universidad-usa/




